



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月5日

上場会社名 株式会社アドヴァングループ 上場取引所 東  
コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山形 さとみ TEL 03-3475-0394  
四半期報告書提出予定日 2023年7月28日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,251	15.0	1,192	31.9	6,222	75.3	3,872	59.0
2023年3月期第1四半期	4,564	0.5	903	△10.4	3,549	169.1	2,436	168.7

（注）包括利益 2024年3月期第1四半期 4,026百万円（164.6%） 2023年3月期第1四半期 2,446百万円（175.1%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	104.05	—
2023年3月期第1四半期	63.68	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	67,577	45,063	66.7	1,215.19
2023年3月期	64,531	42,355	65.6	1,135.76

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 45,063百万円 2023年3月期 42,355百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	20.00	—	20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,800	2.0	2,100	1.0	2,250	△66.9	1,500	△65.6	40.22
通期	21,000	2.9	4,850	3.2	5,250	1.8	3,400	1.1	91.17

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	53,812,692株	2023年3月期	53,812,692株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	16,728,846株	2023年3月期	16,519,946株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	37,219,346株	2023年3月期1Q	38,258,746株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、当第1四半期連結会計期間の期首より、組織再編に伴い従来の報告セグメントの内「その他」に含めていたHRB事業を「建材関連事業」に含めることになりました。このため、前年同期数値につきましては、変更後のセグメント区分に組み替えて比較分析を行っております。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る各種制限の段階的緩和により穏やかな回復基調の動きを見せる一方で、急激な円安や資源・エネルギー高による消費への影響懸念他、海外の経済・物価動向、今後のウクライナ情勢の展開などを要因として、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループは本社および支店のショールーム施設の拡充のための設備投資を進めると共に、商品ラインナップの強化とカタログ価格の改定といった対策を講じることで、業績の向上に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は5,251百万円（前年同期比15.0%増）、営業利益は1,192百万円（同31.9%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間末の洗い替え処理による為替予約評価益として4,389百万円（前年同期は2,106百万円の評価益）を計上した結果、経常利益は6,222百万円（前年同期比75.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,872百万円（同59.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産負債の増減

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ3,045百万円増の67,577百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ337百万円増の22,513百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ2,708百万円増の45,063百万円となり、この結果、自己資本比率は66.7%となりました。

#### ②連結キャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ816百万円減の8,165百万円となりました。なお、当四半期連結会計年度期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

##### （営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は239百万円（前年同四半期は295百万円の支出）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益6,216百万円、為替予約評価損益△4,389百万円、法人税等の支払い828百万円などによるものです。

##### （投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は843百万円（前年同四半期は1,686百万円の支出）となりました。その主な内訳は定期預金の払戻による収入1,500百万円、投資有価証券の取得による支出105百万円、有形固定資産の取得による支出541百万円などによるものです。

##### （財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は2,015百万円（前年同四半期は999百万円の収入）となりました。その内訳は、自己株式の取得による支出200百万円、長期借入金の返済による支出738百万円、配当金の支払い1,076百万円によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に経常利益、親会社株主に帰属する当期(四半期)純利益は、為替の変動により為替予約評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。現時点において、2023年4月5日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,252,876	14,284,241
受取手形、売掛金及び契約資産	6,506,790	6,511,062
商品	2,838,696	2,802,280
原材料	13,869	19,251
その他	732,008	1,357,653
貸倒引当金	△974	△1,010
流動資産合計	26,343,265	24,973,478
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,199,139	7,211,241
土地	23,963,808	23,963,808
その他(純額)	3,136,145	3,494,809
有形固定資産合計	34,299,092	34,669,860
無形固定資産	67,831	91,158
投資その他の資産	3,821,428	7,842,544
固定資産合計	38,188,352	42,603,563
資産合計	64,531,618	67,577,042
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,668,887	1,029,046
1年内返済予定の長期借入金	2,954,940	2,954,940
未払法人税等	934,752	2,366,551
賞与引当金	93,000	144,000
その他	492,007	636,374
流動負債合計	6,143,586	7,130,911
固定負債		
長期借入金	15,969,004	15,230,269
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	29,419	118,168
固定負債合計	16,032,364	15,382,379
負債合計	22,175,951	22,513,291

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	4,922,559	4,922,559
利益剰余金	37,905,644	40,659,445
自己株式	△13,009,940	△13,209,908
株主資本合計	42,318,263	44,872,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,403	191,654
その他の包括利益累計額合計	37,403	191,654
純資産合計	42,355,667	45,063,750
負債純資産合計	64,531,618	67,577,042

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,564,521	5,251,206
売上原価	2,670,866	3,005,345
売上総利益	1,893,655	2,245,861
販売費及び一般管理費	990,016	1,053,687
営業利益	903,639	1,192,174
営業外収益		
売電収入	44,765	31,687
為替予約評価益	2,106,136	4,389,719
為替差益	437,573	522,542
受取運賃収入	65,002	69,494
その他	25,325	47,879
営業外収益合計	2,678,802	5,061,323
営業外費用		
支払利息	11,909	20,457
売電原価	9,924	9,744
その他	10,750	399
営業外費用合計	32,585	30,601
経常利益	3,549,856	6,222,896
特別利益		
固定資産売却益	15	18
特別利益合計	15	18
特別損失		
固定資産処分損	9,720	6,018
特別損失合計	9,720	6,018
税金等調整前四半期純利益	3,540,152	6,216,896
法人税、住民税及び事業税	988,527	2,255,569
法人税等調整額	115,321	88,743
法人税等合計	1,103,849	2,344,313
四半期純利益	2,436,302	3,872,583
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,436,302	3,872,583

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,436,302	3,872,583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,461	154,250
その他の包括利益合計	10,461	154,250
四半期包括利益	2,446,763	4,026,834
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,446,763	4,026,834
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,540,152	6,216,896
減価償却費	174,891	168,912
賞与引当金の増減額(△は減少)	51,000	51,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8	35
受取利息及び受取配当金	△15,974	△37,199
支払利息	11,909	20,457
為替差損益(△は益)	△324,668	△464,606
為替予約評価損益(△は益)	△2,106,136	△4,389,719
固定資産売却益	△15	△18
固定資産処分損	9,720	3,768
売上債権の増減額(△は増加)	130,030	△4,271
棚卸資産の増減額(△は増加)	△400,167	31,034
仕入債務の増減額(△は減少)	67,206	△605,472
その他	△213,069	60,248
小計	924,870	1,051,064
利息及び配当金の受取額	15,974	37,199
利息の支払額	△11,909	△20,457
法人税等の支払額	△1,224,758	△828,595
営業活動によるキャッシュ・フロー	△295,823	239,211
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	—	1,500,000
定期預金の預入による支出	△1,159,641	—
有形固定資産の取得による支出	△522,044	△541,939
投資有価証券の取得による支出	△4,957	△105,028
その他	68	△9,907
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,686,574	843,124
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	4,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△560,313	△738,735
自己株式の取得による支出	△1,643,696	△200,367
配当金の支払額	△796,313	△1,076,474
財務活動によるキャッシュ・フロー	999,676	△2,015,577
現金及び現金同等物に係る換算差額	324,668	116,629
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△658,052	△816,612
現金及び現金同等物の期首残高	9,563,388	8,981,873
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,905,335	8,165,261

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額(注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注)3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他(注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,539,230	25,291	—	4,564,521	—	4,564,521
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	517,727	402,153	919,881	△919,881	—
計	4,539,230	543,019	402,153	5,484,402	△919,881	4,564,521
セグメント利益	787,833	307,976	123,073	1,218,883	△315,244	903,639

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入在庫事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△315,244千円には、セグメント間取引消去104,841千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△420,086千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額(注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注)3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他(注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,218,438	32,768	—	5,251,206	—	5,251,206
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	520,236	363,945	884,182	△884,182	—
計	5,218,438	553,005	363,945	6,135,389	△884,182	5,251,206
セグメント利益	1,265,012	329,325	93,772	1,688,110	△495,936	1,192,174

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入在庫事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△495,936千円には、セグメント間取引消去△17,234千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△478,702千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、組織変更に伴い、従来「その他」に区分していたホームセンターへの卸売り販売事業は、「建材関連事業」に変更しております。なお、これらのセグメントの変更に伴い、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを記載しております。